profundus

Scripti, ut me culpa vacuum esse perspicue ipsa ostendat,
deponite tandem, deponite, si quam forte falsam de meo
in populum Romanum odio propter istorum calumnias Lemma
opinionem accepistis. Facta mea cum eorum uerbis aper-
te pugnant. E quidem si de nomine Romano male senti-
rem, non sic causam meam apud uos agerem. Ciuitatem
uestram aspernarer, non de ea retinenda tam uehementer
laborarem: urbem Romanam relinquerem, non hoc ætatis
incollerem: mores uestros infamarem, non tot uolumini-
bus populi Romani laudes celebrarem. Quod si res ipsa
plane reuinct est me singulari erga S. P. Q. Romanum.
et fide et benevolentia: iacta sunt puto defensionis no-
stræ fundamenta. Nec enim certe committetis, ut homi-
nem qui et usu et uoluntate et legibus uester iam sit,
sueq; in populum Romanum obseruantiae haud obscura
argumenta proferat, hodie repudietis. At fuiſti quondam
huius urbis nomini ac sedibus inimicus. Hoc si cui dederο
Patres conscripti, num me is propterea ciuitate uestra pel-
lendū uere statuerit? Fuerunt huic urbi nō inimici modo,
sed etiā infestissimi hostes Sabini: eos tamē quis nescit, eo= proficit Romanorum hos
er
dem à uobis ciuitate donatos die, quo quidem exercitum
excidendæ urbi admouissent? Quid L. Fulvius rebellan-
tium Tusculanorum Imperator: an non hic eodem anno
quo fuerat populi Romani hostis, Romæ triumphauit
de ijs, quorum ipse dux fuerat? Sed quia video qua de-
re apud quos agam, non committam ut in re nimime du-
bia et illustri multus et insolens cuiquam uideri pos-
sim. Nemo est enim qui ignoret, propriam hanc sem-
per suis populi Romani uirtutem, ut etiam recipien-
dis hostibus hanc ciuitatem augerent, eos que non non diligenter quæ
tam ui et armis, quam humanitate ac liberalitate uin-
cerent.

cerent. Sic Crustuminos, sic Albanos, sic Volskos, sic
Aequos, sic Tuscos, sic deniq; Campanos ipsos, bello fra-
tos, imò uis subactos, atque adeo captos non Quiritum
modo numero duxistis, sed patrum quoque insignibus ho-
nestandos atque exornandos censuisti. Causa mea quan-
to est iustior? siquidem neque à uobis hostium numero un-
quam sum habitus, neque ego contra uos arma cepi, neq;
sanè de bello uobis inferendo unquam uerba feci. At fuiſti
nobis inimicus. Si fuifsem aliquando alieniore à uobis ani-
mo, qui certe semper in uos fui amicissimo: num ideo mihi
uobiscum in gratiam redire non liceret? Si uos me etiam
Vatinio peius aliquando odijsetis: num offensionem tan-
dem deponere populo Romano turpe duceretis? Certe
apud maiores uestrros, multo semper præclarius est habi-
tum, iniurias beneficijs uincere, quam eas mutui odij per-
tinacia pensare. Quòd si implacabiles iracundias eſſe uis,
nec offensum quenquam exorari, nec cuiquam concedi à
quoquam ne ætatis quidem ratione finis: Christianum
ego te, ego Romanum, ego hominem omnino eſſe putem⁹.
Quis enim ab omni, humanitate tam remotus est, quin ani-
mum ab odio ad amorem aliquando deflectat atque tradu-
cat? Hoc ipso sunt plane ingenio, humani generis calu-
mniatrices furiæ illæ, quas paci et ocio inuidere, sempiter-
nis hominum contentionibus & bellis excitandis infiam-
mandisq; delectari uidemus. At quibusnam indicijs me à
populi Romani dignitate semper abhoruisse iudicas? An
tibi hostilis animi fidem, una illa facit oratio, quam ante
tot annos, cum nondum per ætatem iudicium facere, atque
etiam cum excusatione errare possem, de laudibus Fran-
corum conscripsi? Si odio magis quam iudicio obfir-
matus aliquo, satisfactionem meam nihil dum accipis,
nec

nec mihi permittis ut secundum leges uestras sententiam
meam interpreter: nec te impudentem ipse putas, qui in
alienis scriptis argumentando ingenium ostentes tuum,
præsertim ipso coram reclamante autore. Illud mihi ue= proverbium
lim interroganti respondeas, Romanos ne tum à me uiol= proverbium
ari potuisse arbitreris an debuisse? Læsos quidem illos
oportuisse non dices, quibus omnes omnia debemus. Sed
nec sanè uiolabileis fuisse: nisi tam ruditus es, ut culicem ele= proverbium
phantu nocere posse existimes. Quòd si Romanos lède= proverbium
re nec potui, nec debui, sequitur illud certe, ut nec etiam
uoluerim, nisi me puerilis atatis uitio lapsum tum quidem
putas. Quo sanè facta sim leui potius (quod aiunt) bra= proverbium
chio obiurgandus, quam in exilium ea re muttendus. Si= proverbium
quidem ita natura comparatum est, ut ea sanæ mentis ho= proverbium
mines uelint & tentent, quæ se uel honeste, uel non si= proverbium
ne aliqua spē aggredi existimant: ab his omnino absti= proverbium
neant, quæ se turpiter frustra' que moliri arbitrantur.
Causa nos extimulat, & conatum comitatur: spes quasi
ducem se præbet, & exitum qualem optamus nobis polli= proverbium
cetur. At quæ causa mihi tandem aut spes esse eo potuit
tempore, ut in nomen Romanorum debaccharer? Quòd
id rationibus meis conduceret: at nihil æque officere po= proverbium
terat. Quòd dignitatis aliquid nobis afferret: at ea re
ne fungi quidem possit quicquam indignius. Conficien= proverbium
di negocij facilitas: at nulli unquam mortalium eius fa= proverbium
cultas contigit. Impunitas: at hanc nemo in tanta inge= proverbium
niorum uestrorum uel felicitate uel fœcunditate sperauis= proverbium
set. Sed quodnam mihi paratum uidebam, si uos male= proverbium
dictis lacefferem, præmium: nempe iustum cunctorum
mortaliū odium. Hoc ipsum (credo) colligebam: &
homo, ut uos quidem iactatis, uulgi sermonibus deditus:

c s ut ue

ut uero res habet, ad omnes bene audiendi partes cre-
ctus, ea nimurum ratione in hominum odia prudens &
sciens incurrebam. Causam equidem, inquis, nullam pla-
ne video: quandam autem animi tui ad nos infectandum
inductionem uoluntatemque perspicio. Deus faceret in-
geniose adolescens, ut & tu, & subscriptores tui, sensus
meos omneis Lynceis quibusdam oculis perspicere atque
intueri possetis. Mitioribus certe uobis hac in causa ute-
rer. Nunc autem quando ea uoluntas hominis est, ut sua
sponte ipsa cognosci non possit, sed signis tantum & ar-
gumentis colligatur, unde tandem de illa mea in popu-
lum Romanum malevolentia coniecturam facis? ex fron-
te? ex uultu? ex oratione? quibus me uobis amicissimum
semper significaui. An quod Romae quam in germana
patria uiuere maluerim? quod praefamiliari ciuium Ro-
manorum usu à popularium meorum consuetudine penè
refugerim? quod Italiae & urbis Romae laudes tot uo-
luminibus commendarim? An uero quod me Senatus po-
pulusque Romanus priuatim omni officiorum genere est
prosecutus? publice uero non ut multos coram petentes
tacito tabellæ suffragio, sed ut adhuc neminem, uiua o-
mnium uoce absentem ciuitate donauit? Quid ait? obsi-
gnatis te mecum tabellis agere, nec ad rem pertinere, aut
quam bene de uobis hodie sentiam, aut quid secutus,
quidque tum spectans orationem illam conscripserim,
modo omnino conscripserim? Erras bone adolescens, er-
ras, si ex euentu & casu, non ex consilio & cogitatione
reorum facta expendi in iudicijs dijudicari que existimes.
Mala mens, malus animus: non item rerum exitus legibus
uindicantur. Quod ni ita esset, & furiosi profecto, & in-
fantes

fantes pueri, atque adeo ipsi illi qui in damnatos Magistratum iussu animaduertunt lictores, legum pœnis obstringerentur. Cum quid recte fit, nulla quidem benefacti ratio exigitur, quod omnes causam ipsa honestate satis explicari intelligent. Contrà cum quod insigne maleficium aut scelus editum nunciatur, neque id temere credimus: & is quæ spe, quo metu, quo emolumento adductus ad maleficium accederit, confessim requirimus: non ignari *hominis proprium* hanc esse hominum uitam, ut ea quæ bona sunt, sua sponte appetant: quæ uero mala, suapte natura auersentur & fugiant. Certe si latronem roges, cur in viatorem sit gratus: ad spoliandum quidem egestate, ad iugulandum au tem hominem, ne ab eodem posterius aut occideretur aut proderetur ipse, inductum se fuisse afferet. Itidem si quis L. Catilinam interrogasset, cur in patriæ excidium coniuraret, quod æris alieni magnitudine oppressus, stante republica, aut certe sine civili bello, stare non posset, ipse nimurum respondisset. Adeo nemo adhuc mentis compos homo inuentus est, qui se gratis peccare, atque sine ulla commodi spe, animum ab honestarum rerum cursu ad malâ consilia deflectere atque traducere sataretur. Ergo aliquid, inquies, habueris ipse necesse est quod te ad declamationem illam impelleret. habui e quidem, sed unam illam & ueram uoluntatis meæ rationem, ut Francos ornando studio si illius conuentus præfectis morem gererem. Imò uero ut in eo te disertum ostenderes, si Romanos acerbius depresso, Francos melioribus, quam par erat, laudibus extulisses. Fac me diserte adolescens, tam ambitionum id ætatis extitisse, ut obiecto false gloriæ splendore mentis meæ aciem præstringi facile sim passus, hoc est, ut in causa non admodum facili, ingenuum

nium exercere , aut etiam ostendere uoluerim meum: num ideo me hostili in uos animo fuisse constabit ? Non constabit, opinor : & qui rem durius etiam quam par sit interpretabuntur, expostulatione me admonendum , non populi Romani odio subiiciendum , neque exilio & ignominia multandum esse censem. Quid audio ? iracundia me atque odio percitum in populum Romanum esse inuectum ? Quam tu mihi hic iram narras ? quod odium commemoras ? In iurioum certe aliquid , quod me in populu Rom. incendiisset, ut tibi fides haberetur, abs te allatum esse oportuit. Quod si tum non modo nullis à populo Romano iniurijs affectus fueram, sed maiorum potius uestrorum beneficijs allectus , ad bene de uobis sentiendum prouocabar : non plane uideo , quid de meo in populum Romanum odio ab istis fingi posset . Scilicet post annos mille sexcentos indignabar Gallias ac Germanias à uobis tot ante secula armis deuictas atque subactas fuisse. quasi uero non eadem esset Italorum & omnium penè gentium causa: quas eo tamen imperium uestrum animo tulisse scimus, quo solent grati minimeq; stulti homines medicorum diligentiam complecti, etiam ut illos sectionibus & cauterijs & amaris potionibus in depellendo morbo usos esse recordentur. Etenim salutari illa uestra atque adeo nostra uictoria(uicti enim uicimus) certe, quod constat, perieramus, nisi tum sic periremus. Salutari inquam illa uictoria effectum est, ut exuta feritate humanitatem indueremus, litteras amplexaremur , barbari que & dici & esse desineremus. Ob hæc uestra in nos merita , ego uobis infestus? ego nomini Romano inimicus ? qui si quid doctrinæ, si quid uirtutis , breuiter siquid preter formam hominis habeo , id equidem populo Romano , iam tum, ut par erat,

erat, libens & ingenuo totum acceptum referebam. Quare si nec ulla in uos odio causa esse potuit, nec ea res mihi bono futura fuit: denique si in uos ire & contra honorem uestrum niti, neque debui, neque potui, neque uolu, neque uero in populum Romanum illa oratio, sed de laudibus Francorum est inscripta: non sane intelligo, quodnam hostilis animi argumentum, uir probus ex ea possit ducere, nisi quis fortasse iustitiam Carneadi, ualetudinis firmatatem Phauorino, Synesio comam, Ioanni Pico sermonis elegantiam, Erasmo Roterodamo sapientiam exosas inuisas que fuisse, eam sibi ob rem persuadeat, quod dum his uirtutibus contrarias in pestes, animi quidem causa, sed luculentis tamen uerbis dilaudant, eodem quoque tempore in hæc ipsa tum naturæ dona, tum doctrinæ præsidia liberius cauillantes ludant atque dicacius iocentur. Verum id sibi quidem facile persuaserit nemo: quin idem multum de se doctis hominibus risum statim præbeat, quasi oratoriæ exercitationum prorsus ignarus, & illius communis prudentiæ penitus expers, qua seria à ludicris secernuntur. Quare si Francos olim, inter pueros, puer ipse ita laudauit Romanis interim uidear non pepercisse: non id ullo equidem in uos odio, quod ipsum nullum esse potuit, nullum certe fuit, sed uel ætatis imperitia lapsus feci: uel quia hæc sacra non aliter constare arbitrarer, qui hanc comparisonis rationem esse acceperam, hoc contentionis genus, imò uero hanc rerum naturam, ut in talibus conata efficere non posses, nisi ijs quæ plurimum extarent solerter aliquid detraxisses: & ea nō esse tanti quanti omnium opinione fierent atque aestimarentur, ostenderes. Proferrem hic ego uobis Patres conscripti utriusque linguae
aut

autores quamplurimos (ne quis id à me sine exemplo fa-
 tum existimet) qui etiam in re seria nūram illam uirtu-
 tum uitiorum' que secuti affinitatem, hoc uel artificio uel
 supra omnem artem consilio non impune modo, uerum=
 etiam summa cum laude sunt usi. Atqui nolo in re etiam
 paulò humanius institutis confessa curiosius laborare,
 cum alijs de causis multis, tum uero ne prudentiæ peri-
 tiæ que uestræ parum uidear confidere: quos quidem
 scio, quod olim Metrodorus Sceptius, Didymus Alexan-
 drinus, Fabricius Vciento, Lucianus Syrus, Aurelius
 Augustinus, Paulus Orosius, Bernardus Clareualla, nu-
 per uero Ioan. Campanus, Baptista Matuanus in uos
 maiores' que uestros scripscrint, sæpe legisse, semper ri-
 fuisse. Quanquam eorum durior est causa, qui quidem
 serio nomen Romanū insectari uideantur: ut mihi omni-
 no sperandum sit, uos, qua estis animi tum facilitate, tum
 etiam altitudine, eo sanè illius concionis uerba quo à me
 dicta sunt animo accepturos: ac siquid in ea insit flagi-
 tij, id uos omne aut rerum imperitiæ, aut rudibus plane
 annis, aut omnino necessitati, aut etiam scholastice liber-
 tati, aut his omnibus simul condonaturos: æstimaturosq;
 potius, quòd plane adultus relicta domestica sede huc me
 contulerim, & populi Romani laudes literis mandarim,
 quām quòd extrema pueritia inter æquales meos, nescio
 quid, neque id uero ipsum meo, sed alterius arbitratu, in
 uos dixisse existimer. Hic enim pleniore iudicio, atque
 dedita opera conscriptas quinque orationes paucis qui-
 busdam unius declamatiunculae uersibus obieci, perpe-
 tuum (nisi me bona posteritatis spes fallit) meæ in hanc
 rempub. pietatis atque obseruantiae documentum. Hinc
 iam deinceps ad reliqua accusationis istorum capita tran-
 sirem

sirem Patres conscripti, nisi ea esset ipsorum, ut nihil acerbius dicam, improbitas, ut me primum in concione, deinde hic etiam publicè accusasse non contenti, occultis quoque postremo calumnijs res uestras cum apud multos priuatim exulcerassent, tum uero apud imperitum uul-
gus in circulis identidem exagitando in summam inuidiam adduxissent: periculum hoc mihi grauius conflare conati, quo minus mihi aduersus tectas suas insidias quicquam praesidijs affore sperabant. At qui operæ premium est cogno-
scatis quam inertibus illi quidem apud uiros graues, ue-
rum longe grauiissimis apud crassas uulgi aures argumen-
tis in me grassetur. Hui (inquiunt) ergo faciem iste nobis fœda cicatrice deturparit: nec æquum putabit, ut eam contumeliam ad animum reuocantes ulciscamur, etiam si nullo nocendi consilio ea nos afficerit? Hoc ipsum est il-
lud P. C. nobile, ex cui certe manus dare necesse fuit, ar-
gumentum: quo non modo comatulos istos ac pallidulos,
sed retorridam etiam ex cæsariatam illam lanistarum gla-
diatorum que turbam in me tumultuose nuper armarunt
omnem, nemine ipsorum non perquam ridicule cius quæ
à me reipub. imposta esse diceretur cicatricis modo osten-
tante altitudinem, modo lugente deformitatem: cum in-
terim ingeniosi homines nihil omnino discernerent qua-
tenus grauiissimi uulneris ratio à leuißimorum uerborum
causa disideret. At uidete Patres conscripti quam leui
impulu, magni persæpe in nonnullorum hominum ani-
mis motus excitentur. Isthaec enim eadem ipsa est præcla-
ra illa fœda cicatricis similitudo, quæ quosdam istorum ad
me de medio tollendum ita scilicet incitarit, ut statim in-
ita coitione, facta que manu, quemadmodum cuique
commodum esset, constituerent eorum partim me uel
in me

in medio foro obtruncare, partim si huc ad causam dicendam uenissem, indemnatum de saxo Tarpeio præcipitare, alij in profluentem de scalis Gemonijs deuoluere, alij ad Gallorum busta mactare, alij si res palam minus procederet, clam ueneno tollere: frumentes hac sece uia tum iniurias Pop. Rom. fortiter ultum ituros, tum gratam maiorū suorum manibus uictimam immolaturos, tum uero cætros mortales à populi Rom. insectatione, magna sui nominis commendatione, deterrituros esse. Quasi uero amentis simi homines, immane uestrum illud facinus animo conceptum plane gladiatorio, susceptum puerili consilio, non contra omnino uobis casurum fuerit atq; speraueritis: et mihi quidem immortale nomen allaturum, uobis autē ipsis sempiternam infamie notam inusturu: nequid hic de præsenti uestra omnium poena dicam, quam & uiui ijs qui hic res capitales iudicant, & mortui Deo optimo maximo persoluissetis. Sit mihi populus Romanus propitius: nam si uel nomen eius tam male odisem, quam illud religiose semper obseruavi, uel me aliena iniuria multorum exemplo immortalitati commendare uellem, non mihi quidem fu gienda, sed prorsus esset huicmodi mors appeteda, quæ mortuo mihi gloriam, intersectoribus meis perniciem, huic urbi inuidiam non sane leuem esset allatura. Nec enim certe deessent Fraci Germaniq; haud pauci, sed nec Itali etiā pleriq;, nec Romani denique scriptores nonnulli, qui necesse meam quasi indignam deplorent, ciuibus que suis uitio aperte uerterent, quod non mediocris expectationis iuuuenem, ob puerile dictum, cuius etiam ipse rationem fuisse uel apud iniquos iudices paratus reddere, in media urbe crudeliter trucidari suissent, id' que cum iam eius rei iudicium apud eos agi cœptum esset. An non hic animis cog

nis cogitationeq; prospicitis quid ad eum nuntium cuncti mortales suspicaturi fuerint? quid de populi Romani fide atque iustitia iudicaturi? apud quos iura & leges ~~paris signum~~ sillerent, uis & arma dominarentur: sub quorum conspectu unus à multis, inermis ab armatis, incautus à partibus, hospes, imò ciuis à ciuibus, reus ab accusatoribus, atque adeo ab iudicibus ipsis prius telis quam sententijs circunuentus cecidisset. Quod cum me uel hoc solo uitae meæ periculo tam multis commendaueritis, causam meam aliter profecto neglecturis, an non si huc tam humanæ cædis accedat iniuria, nomen quod cum uita mea extinctum irsperatis, scelere uestro magis ac magis illustretur? Illustretur, opinor, nemine sibi non persuasuro, magnum quiddam omnino in me fuisse, quare me populus Romanus ad causam dicendam non esset ausus admittere. publico enim, non priuato consilio, uitam mihi ferro erectam esse interpretarentur, summissis percussoribus qui me indicta causa occiderent, quoniam auditus damnari non potuissim. Nam ob scholasticam ex puerilem illam declamationem nunquam tantum animo nefas hac quidem in urbe conceptum crederent: aut si qui illud sibi persuaderent, profecto Romanos cum parui, tum uero etiam praui ingenij ea de causa damnarent. Quo quid indignius? Haud equidem scio, quo nam iudicij euenter hinc sim discessurus: spero quidem eo, quem perpetua mea in populum Romanū obseruantia postulat: sed certe quoquo modo res mihi ceciderit, fore non dubito, quin hac uestra conſpiratione haud paulo plus additum ad memoriam nominis nostri, quam ademptum de fortuna à multis existimetur. Quare si ex uestra uobis salus curæ est (nec enim defuturi sunt uel Romæ homines, qui iniurias

d

rias

rias meas persequantur) & populi Romani nomen, in quem tota interitus mei inuidia derideretur, ab omni criminis suspitione integrum uigere optatis, & maiorum uestrorum, quos ego pro mea uirili parte celebraui, manibus rite litatum cupitis. minas deponite, quae nec uos decent, nec eum qui se ciuem Romanum esse meminit terrent. Sicas abicite, quibus latrones grassari, non uiros bonos succingi mos est. Certe lex Cornelia non eos modo ultiore gladio persequitur, qui hominem occiderint, sed quicunque cum telo hominis necandi causa fuerint. Ad summam, si uel exigua patriæ dignitatis ratio, aut posterritatis etiam ueracundia ulla apud uos adhuc residet: ne uitam meam uel palam ferro, uel clam ueneno petatis. petatis autem? imò uero à Deo optimo maximo precibus contendite, ne me aut hic, aut in Italia usquam hoc tempore morbus ullus consumptum extingat. Hoc enim si cōtigerit, nulla uos sane iniqua ratione ab ea infamia uindicabitis, quin me inuidia à uobis è medio sublatum esse socij pariter et fœderatæ liberæq; gentes omnes sibi persuadeant. Maximi porro huius uestri, atq; utinam etiam sapientis animi, quem uos patriæ honori deuouisse iactatis aduersus eos qui se uobis inimicos profitentur, ea qualicium est uia, periculum facite: non in eum, qui hac una in re, iam tot annis totus elaborat, ut suam erga s. p. q. Romanum benevolentiam apud omnes mortales illum reddat, uel etiam toti posteritati grauiissimis certissimisq; monumentis testatam relinquat. Veruntamen ut turpem illam oris cicatricem ab istorum facie aliquando tollamus, sanequām parum abest quin eos Romanos esse negem, qui putant ulla à me nomini Romano notam inuri potuisse. Nec enim tantarum eram uirium, ut ullum Rei-

pub

publicæ uulnus imponerem : neque uero tam tenues popu-
li Romani opes , ut plagam ullam à me acciperent . Cica-
trix autem ulla ibi esse qui potest , ubi nullum fuit uulnus ?
Et quando hæc iniuria tota uerborum est , quid (oro)
præclarius quam si ab eo laudere , qui te prius conuijjs
omnibus uexauit ? Qui primum laudibus aliquem in cœ-
lum effert , assentoris euitare suspensionem plane non po-
test : qui à uituperatione commendat , hic locuples uerita-
ti testimonium afferre atque indicium præstare existima-
tur . Quod si egregiam illam declamationem tantarum esse
uirium arbitramini , ut satis sit ad aspergendam indelebi-
lem huius Reipublicæ dignitati maculam , uos sine dubio
iustius , qui me accusatis , quam ego , hoc estis nomine accu-
sandi . Ego enim illam ipsam , cum alijs à me iam dictis
causis , tum uero ne'ue superstitiose credulis quicquam
suspicandi , ne'ue peruersæ ingeniosis calumniandi an-
sam præberem , quoad potui compressi . Ego editam æ-
gre , nec id quidem dissimulanter tuli . Ego , ne in mul-
torum hominum manus proueniret , & per me ipse cura-
ui , & amicis ut idem facerent negotium dedi . Ego , ne
quis meum in ea de populo Romano iudicium inesse pu-
taret , quinque uoluminibus consecutus eram . Breuiter ,
ego medicinam quancunque potui attuli . Vos contrà
omnino , ipsi remedia omnia effudistis . Vos in hoc ulce-
re tanquam unguis extitistis : uos illam uulgo commu-
nicasti , dum eam ex Latina Italicam , nec id bona ta-
men fide , facitis . Vos sexcentis exemplaribus descri-
ptam , toti urbi diuisistis , & ut in cæteris Italæ oppi-
dis esset , procurasti . Vos in eam opinionem homines ,
ut à me serio scripta uideatur , adduxisti . Denique
uos , ut nemo eam legere iam non cupiat , effecisti ,

d 2 Nam

Nam ante has à uobis excitatas tragœdias , quotus illam
 quisq; non dico perlegerat (uix enim unus & alter, pauci
 certe strictim attigerant) sed in populum Romanum pa-
 rum esse honorificam audierat? Siquid in ea est, quo ciui-
 tatis huius existimatio lædi posse uideatur, non id quidem
 mihi, qui ne in apertum proferretur, omni diligentia pro-
 uideram, sed uobis certe uitio uerti debet, qui ut à cunctis
 mortalibus legi posset, curastis, & quantum in uobis est,
 grauem populo Romano iniuriam facitis, dum uos iniu-
 rias eius tanquam graues fortiter persequi gloriamini.
 Si à me facta esse ea omnia existimatis, quibus populi Ro-
 mani nomen illic uiolati contenditis: an non ijs ipsi uos
 fidem & autoritatem facitis, qui quasi ueris criminibus
 adeo turbulentे concitamini: & perinde atq; in Gallico
 tumultu, imo non aliter ac si Senones ad portas essent, uel
 etiam hostis in urbem iam receptus, populum Romanum
 non tam ad sagam quam arma sumenda cohortamini? nec
 enim de nihilo & uanis dictis Romanos cōmoueri quis-
 quam facile credat. Sinetiam uera, cur quæ uobis perpe-
 tuo silentio tegenda, quæ dissimulatione oblitteranda fue-
 rant, huiuscemodi concionibus retegitis, atq; istis uestris
 medicamentis R eip. uulnera exulceratis, nocetiore medius
 fidiis auxilio quam malo? Quod si nihil in illa est, neque
 facti, neq; iniurij, nec inde quicquam negotij aut ignomi-
 niæ Pop. Rom. impendet, ut nihil facile impendet: cur me
 in capitib; ex existimationis periculum tam crudeliter uo-
 catiss? Næ si uos Romanos esse homines meminissetis, ma-
 iorum uestrorum hisce in causis exempla secuti, decla-
 mationem illam risu aut contemptu exceptissetis, non his
 terroribus & concionibus uestris nobilitassetis. Atq; ple-
 beijs quidem istis facile ignoscas, qui nec se pugnantia
 loqui